Araştırmacı, konusunun ilgili bölümlerindeki karanlık hususları aydınlatmak üzere bu yazılı kaynaklardan istifade eder.

Disiplinler arası çalışmaların güzel örnekleri de bulunmaktadır. Mesela, divan şiirinin büyük isimlerinden birisi olan Hayalî Bey’in hayatıyla ilgili önemli bir ayrıntıyı biz tarihî vesikalarda bulabiliyoruz; onun 932/1525-26 yılında günlük 10, aylık 290 akçe aldığı Kanunî devrine ait bir in’âmât defterinden öğreniyoruz (Çavuşoğlu, 1982: 58). Aynı şekilde Sabri Ülgener’in Bağdatlı Ruhî’nin bir şiirinden hareketle devrin iktisadî hayatına dair izleri ortaya koyan çalışması (1981); Hatice Aynur ve Hakan T. Karateke’nin III.

Bu küçük parçalar bir araya geldiğinde de tarihteki kimi olaylar daha somut anlamlar kazanacaktır.

Güneydoğu Anadolu’nun önemli siyasî ve kültürel merkezi olan Diyarbakır’da yaşamış ve etrafındaki pek çok gelişmeye dair tarih kıt’aları kaleme almış Lebîb de bu kategoride değerlendirilmesi gereken şairlerdendir.

Lebîb, 1107/1695 yılında Diyarbakır’da doğmuş ve hemen hemen ömrünün tamamını bu şehirde geçirmiş şairlerimizdendir. Asıl adı Hüseyin Abdulgafûr olan Lebîb, Diyarbakırlı olduğu için Lebîb-i Âmidî olarak da tanınmıştır.

Kaynaklarda Lebîb’in nasıl bir eğitim aldığı hususunda da fazlaca bir bilgi bulunmamaktadır.

Şair, bütün maddî sıkıntılara rağmen, dindar ve kaderine razı bir insan tavrı sergileyerek bütün bu olanları Allâh'ın bir imtihanı olarak değerlendirmiştir:

Ma‘âş-ı zānk ü yedim teng ü dil enîn-âheng
Bu ibtilâ baña yâ imtihân-ı Mevlâ'dır

Kaside 16/50

Lebīb'in, son yıllarını büyük sıkıntılarla geçirdiği ömrü, 1182/1768 yılında yaklaşık 75 yaşında son bulmuş ve Rum (Urfa) Kapısı dışındaki kabristana defnedilmiştir (Beysanoğlu 1957: 242; Kurtoğlu 2004: 33).

Kaynaklarda Lebīb'in kişiliği üzerinde yapılan hiçbir değerlendirme yoktur. Şiirlerinden hareketle kişiliği hakkında söyleyebileceklerimiz ise şunlardır:

veya çevrede vukû bulan hadiseleri, kendileri için önemli kimselerin doğum ya da ölümlerini sanatkar dikkati ile tespit ederler (Kurtoğlu, 2004: 48).

Lebîb Divanı'nda genellikle kıt'a-i kebire şeklinde olmak üzere ve 1-73 arasında değişen beyit sayısına sahip toplam 100 tarih vardır. Bu şiirlerde 1136-1182 (1723-1768) tarihleri arasında cereyan eden ve şairin önemli saydığı kimi olaylara tarih düşülmüştür. Bu tarihlerin beyit sayısının dökümü şöyledir⁶:

5 Osmanlı Müellifleri ve buradan hareketle Ömer Nasuhi Bilmen'de Tefsîr-i Beyzâvî'ye ta'likatı ile usul ve siyasete dair birer risalesinin olduğunu